
Prefeitura Municipal de Marco 
Estado do Ceará 

, 
*
s
aki 

4A? 1°4 
*  

perMaho,
44 

 
. o ' 

•Lioat c1014°  

Ata da sessão de recebimento e abertura dos envelopes de documentos e das 
propostas de  preps  da Tomada de Preços n° 2230901/2019 

Aos 15 (quinze) dias do mês de outubro de 2019, as 08h0Omin, na sala da comissão 
permanente de licitação da prefeitura municipal de marco, sediada na Rua Prefeito  
Guido  Osterno, s/n, Centro, Marco-Ce, estando presente a comissão de licitação deste 
município, composta por: Gerson Carneiro Aragdo — Presidente, Neiva Rios 
Vasconcelos e Raimundo Nonato Teófilo — membros. teve inicio a sessão de 
recebimento dos envelopes de "habilitação e proposta de preços" referentes a 
contratação de empresa especializada na Contratação de Empresa Especializada nas 
Obras de Reforma da EEF (Escola de Educação Fundamental).São Francisco, no bairro 
Triângulo do Marco, Município de Marco-CE, regido pela lei federal n° 8.666/93 e 
suas alterações e atendendo as prescrições contidas na retro citada concorrência. 
Dando inicio aos trabalhos o presidente fez a chamada das empresas presentes e que 
solicitaram o edital, ao mesmo tempo recolheu os envelopes contendo os documentos 
de habilitação e as propostas de preços. compareceram ao certame os seguintes 
licitantes: VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME (cnpj 
09.042.893/0001-02), DINAMIC SERVIÇOS EIRELI-ME (cnpj: 1 f.129.714/0001-
10), VM CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA-ME (cnpj n° 
13.752.986/0001-06) 	e 	MANDACARU 	CONSTRUÇÕES 
EMPREEDNIEMNTOS LTDA —ME (cnpj n° 27.583.854/0001-02). Passou-se, 
então, para a abertura dos envelopes de documentações dos licitantes e, com o auxilio 
de Engenheiro Civil, Sr. Paulo José Moura Sousa, o qual verificou a Habilitação 
Técnica, concluiu-se a sua averiguação, a comissão resolveu 	HABILITAR 
os licitantes DINAMIC SERVIÇOS EIRELI-ME, VM CONSTRUÇÕES, 
LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA-ME, VK CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA-ME e MANDACARU CONSTRUÇÕES & 
EMPREEDNIEMNTOS LTDA —ME. A comissão efetuou a rubrica das 
documentações e solicitou que os licitantes presentes também o fizessem. Nada houve 
a questionar por parte dos mesmos. Os licitantes abriram mão do prazo recursal ao 
qual teriam direito. Passou-se para a fase de abertura dos envelopes contendo as 
propostas de preços. A empresa MANDACARU CONSTRUÇÕES & 
EMPREEDNIEMNTOS LTDA —ME teve sua proposta DESCLASSIFICADA 
por descumprir o 5.4 do Edital (não consta Cronograma Físico-financeiro e não 
consta composição do BDI). Em seguida foram divulgados os preços em reais (R$), 
sendo os mesmos os seguintes em ordem crescente de classificação: 

1) VM Construções, Locações e Eventos Ltda-ME — R$ 1.552.825,46 (Um milhão, 
quinhentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e vinte e cinco reais e quarenta e seis 
centavos). 

2) Dinamic Serviços Eireili-ME — R.$ 1.574.154,39 (Um milhão, quinhentos seteii 
e quatro mil, cento e cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos). 

Av. Pref.  Guido  Osterno,  SIN  — Centro -- Fone: (88) 3664.1077 - www.marco.ce.gov.br  
CNPJ: 07.566.516/0001-47 CGF 06.920.246-0 

CEP: 62.560-000 — Marco/CE 
1 



Prefeitura Municipal de Marco 
Estado do Ceará 

3) VK Construções e Empreendimentos Ltda - ME — R$ 1.602.964,66 (Um milhão, 
seiscentos e dois mil, novecentos e sessenta e quatro reais e sessenta e seis 
centavos). 

Os membros da comissão efetuaram a rubrica das propostas e foi solicitado que os 
licitantes presentes também o fizessem. Nada houve a contestar por parte dos mesmos. 
Os licitantes abriram mão do prazo recursal ao qual teriam direito. 0 critério de 
julgamento das propostas foi o de MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos do inciso 
I, § 1° do artigo 45 da lei 8.666, de 21 de junho de 1993. Julgado e aprovado o 
processo será encaminhado à Ilma. Sra. Secretária de Educação, Cultura e Desporto do 
município para a devida apreciação e homologação final. Lavrou-se o presente termo 
que, lido e achado em conformidade com os acontecimentos, segue assinado pelo 
presidente e pelos membros da  CPL  e pelos licitantes presentes. Foi encerrada a 
sessão. 

Marco-ce, 15 de outubro de 2019. 

COMISSÃO , 
Função Nome • 1 . tura 

Presidente Gerson Carneiro Aragao 
Membro Neiva Rios Vasconcelos 4.1..k.  bo- 

,-a, ..e ,I  -4. 
‘ 	kanaeserres_Cb0))! 
ig.,0 .1  Membro Raimundo Nonato Teófilo 

ENGENHEIRO RESPON 	YE  
Função Nome ssinatura _ 

Engenheiro 
Civil 

Paulo José Moura Sousa 
CREA/CE n° 060771496-4 -_ < 

EMPRESA REPRESENTANTE/ CPF  
VM Construções, Locações e 
Eventos Ltda-ME 

José Ivan Ribeiro Albuquerque 
CPF: 235.023.123-20 

.0.v 

Dinamic Serviços Eireli-ME 

Paulo Roberto Soares Coutinho 
Júnior 
CPF: 980.561.153-15 

LAg2Bigip_.caafsi:_N_aA_Z_ywl.g. 

Lta-c-tu-Ssa-,c1sW0-4k, Otu).* 

VK CONSTRUÇÕES E  
EMPREENDIMENTOS LTDA- 
ME 

Victor  Sousa de Castro Alves 
CPF: 020.577.803-84 

Mandacaru Construções &  
Empreendimentos Ltda - ME 

Caroline  Silva de Sousa 
CPF: 60683131311  

Av. Pref.  Guido  Osterno, S/N — Centro — Fone: (88) 3664.1077 - www.marco.ce.gov.br  
CNPJ: 07.566.516/0001-47 — CGF 06.920.246-0 

CEP: 62.560-000 — Marco/CE 
2 


	Page 1
	Page 2

